¹⁵⁵ C.3.5.unica: «Generalis lege decernimus, neminem sibi esse iudicem vel ius sibi dicere debere. In re enim propria iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententiae».

¹⁵⁶ D.44.7.8: «Sub hac condicione “si volam” nulla fit obligatio: pro non dicto enim est, quod dare nisi velis cogi non possis; nam nec heres promissoris eius, qui numquam dare voluerit tenetur, quia haec condicio in ipsum promissorem nunquam exstitit».

¹⁵⁷ C.4.20.7: «Nimis grave est, quod petitis, urgeri ad exhibitionem partem diversam eorum, per quos sibi negotium fiat. Unde intelligitis, quod intentioni vestrae proprias afferre debetis probationes, non adversus se ab adversariis adduci».

¹⁵⁸ «Si vero vel sufficienter probatum, vel etiam gravissimis et urgentissimis coniecturis convictum inveniatur, recte ad poenam descendere poterit iudex...», SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 17, fol. 156.

¹⁵⁹ D.48.19.18: «Cogitationis poenam nemo patitur».

¹⁶⁰ D.47.2.1.1: «Inde sola cogitatio furti faciendi non facit furem».

¹⁶¹ D.47.2.22: «Si quid fur fregerit aut ruperit, quod non etiam furandi causa contrectaverit, eius nomine cum eo furti agere non potest».

¹⁶² «Ubi tamen voluntas ad aliquem exteriorem actum devenit, praesertim in gravioribus ac nefariis criminibus, eadem est ausi et intentati, quae commissi et perfecti sceleris causa...», SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 16, fol. 151.

¹⁶³ SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 16, fols. 151-154: «Cogitati delicti poenas Deum tantum exigere, intentati verò etsi non perfecti, leges etiam humanas. Hoc in atrocioribus sceleribus praecipue procedere. In eis (quidquid alii sententiarum) ob solum affectum posse adversus intentantem

a simile: la l. *quisquis* (C.9.8.5) que, al referirse al crimen de *laesa maiestatis*, castiga a los que de alguna forma lo hubieran tramado con la misma pena (de muerte) «porque las leyes quisieron que con la misma severidad se castigue la voluntad de cometer un crimen que el ejecutarlo»¹⁶⁴; la l. *si quis non dicam* (C.1.3.5) que imputa la pena capital al que atentase a las sagradas vírgenes para unirse en matrimonio¹⁶⁵; la l. *lege Cornelia & divus* (D.48.8.1.3) en que Marciano recuerda el rescripto de Adriano según el que la intención de homicidio en un acto contra la vida de una persona se castiga como homicidio aunque no se haya conseguido la muerte de la víctima¹⁶⁶. Evidentemente, en la propia l. *pompeia de parricidii* encuentra el párrafo en que Marciano castiga con pena de parricidio al que comprar veneno para dárselo a su padre aunque no pudiera dárselo¹⁶⁷, y el indianista amplía la situación al resto de los parientes a los que alude la l. *si quis parentis* (C.9.17, *unica*) para incluir en el posible parricidio. De forma consecuente la literatura jurídica desde Accursio mantiene que, dentro de la pena de estos delitos, se contiene «non qui occident solum, sed qui occidere tentant»¹⁶⁸; de esta manera y como exponente podemos incluir a Iulio Claro que de forma rotunda determina la consideración penal de parricida al hijo que compra veneno para dárselo a su padre aunque no pudiera dárselo¹⁶⁹.

«Lex nostra» incluye en Partidas 7,8,12 *in fine* la situación criminal con consecuencias penales de parricidio que Marciano había detallado en la l. *pompeia de parricidii*: «E aun dezimos, que si alguno comprar yervas, o ponçoña para matar a su padre, e desque las oviere compradas, se trabajasse de gelas dar, maguer non se las pueda dar, nin cumplir su voluntad, mandamos qu emuera por ello...». De todas formas, Gregorio López evidencia que en el contenido de la disposición castellana se detalla que para la existencia de sanción penal no basta la compra del veneno, sino que es necesario que «processit ad dandum» y no lo consigue¹⁷⁰.

ordinaria criminis poena procedi. In parricidio hoc multis legibus cuatum. Venenum propinare gravissimum delictum censi. In parricidio et aliis maleficiis conatum et voluntatem spectari, non exitum. Exemplis hoc testimoniis confirmatum. Qui filiis sibi insidiantibus pepercerint?

¹⁶⁴ C.9.8.5: «Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam, scelesiam inierit factionem, aut factionis ipsius susceperit sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum illustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars corporis nstri sunt) vel cuiuslibet postremo, qui nobis militat, cogitaverit (eadem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum puniri iura voluerunt), ipse quidem utpote maiestatis reus, gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro addictis...».

¹⁶⁵ C.1.3.5: «Si quis non dicam rapere, sed attentare tantum iungendi matrimonii causa sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali poena feriat».

¹⁶⁶ D.48.8.1.3: «Divus Hadrianus rescripsit eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse, et qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnantur...».

¹⁶⁷ D.48.9.1: «Lege Pompeia de parricidiis cavetur... ut poena teneatur, quae ex legis Corneliae de sicariis... qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare».

¹⁶⁸ Accursio a C.9.17, *unica*, *si quis parentis*.

¹⁶⁹ I. CLARO, *Sententiarum Receptarum, Liber Quintus, & parricidium* nr. 2, fol. 48.

¹⁷⁰ Gregorio López, *Glosa a Partidas 7,8,12, sub verbo* «nin se le aguisasse»: «... non ergo sufficeret sola emptio veneni ad interficiendum patrem, ut puniatur ista poena, sed requiritur, quod processit ad dandum, et non potuit...».

En definitiva, dentro de la articulación del sistema de derecho común, está claro que los juristas argumentan *favor voluntatis* y mantienen que: «in maleficiis voluntatem expectari, non exitum»¹⁷¹ y Solórzano aporta al respecto y como situación paralela la contemplada en la l. *fraudis* (D.50.17.79) en que Papiiano determina que la interpretación del fraude debe de hacerse siempre en consideración también a la intención y no solo al resultado¹⁷². También el indianista hace una interpretación extensa y ve apoyatura legal a favor de la consideración de la voluntad en los crímenes en: la l. *si in rixa* (D.48.8.17) en la que Paulo establece que si fueron varios los que intervinieron en una pelea de la que resultó un muerto, se debe de tomar en consideración el golpe de cada una de las personas intervinientes¹⁷³ (claro, porque la voluntad de cada uno de ellos era la de matar); la l. *nihil interest* (D.48.5.33) en que, a propósito de la impunidad del padre respecto de la muerte de su hija adúltera y de su cómplice, siempre y cuando hubiese matado a los dos, Macer la mantiene, aunque la mujer por azar sobreviviera, puesto que la voluntad del padre había sido dejarla sin vida¹⁷⁴.